
ISTITUTO  PROFESSIONALE STATALE “A.OLIVETTI – C. CALLEGARI” 

Via Umago, 18 – 48122 Ravenna 

 Tel. 0544/420329    Fax 0544/422123  Codice Fiscale 92082550390 

E-mail: rarc07000x@pec.istruzione.it; rarc07000x@istruzione.it; segreteria@olivetticallegari.gov.it   

Sito www.olivetticallegari.gov.it  

 

 

Progetto: “Laboratorio mobile di scienze integrate e didattica digitale” 

 

Codice: 10.8.1.B1-FESRPON-EM-2018-48 CUP:J67D18000100007 

 

 

 

Oggetto: Nomina Responsabile Unico del Procedimento 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 

l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave - 

Sotto-azione 10.8.1.B1 Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 - Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della 

società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 

settore e per l’apprendimento delle competenze chiave - Sotto-azione 10.8.1.B1 Laboratori per lo sviluppo 

delle competenze di base; 

VISTA la delibera di adesione all’invito adottata dal Collegio Docenti del 26/01/2018 con il progetto 

“Laboratorio mobile di scienze integrate e didattica digitale”; 

VISTA la delibera di adesione all’invito adottata dal Consiglio di Istituto del 13/02/2018; 

VISTA la candidatura N. 1007661 37944 del 12/12/2017 - FESR - Laboratori Innovativi, presentata da 

questo Istituto; 

VISTA la nota autorizzativa Prot. n. AOODGEFID/9887 del 20/04/2018 con la quale si comunica che il 

progetto Codice: 10.8.1.B1-FESRPON-EM-2018-48 “Laboratorio mobile di scienze integrate e 

didattica digitale” presentato da questa istituzione scolastica, è formalmente autorizzato; 





VISTE la delibera adottata dal Consiglio di Istituto nella seduta del 30/08/2018, con la quale è stato 

assunto al Programma Annuale e.f.2018 il finanziamento di cui al Progetto Codice 10.8.1.B1-FESRPON-

EM-2018-48 “Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base” autorizzato e finanziato per € 

24.999,97; 

VISTE le “disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei” 2014-2020; 

VISTO il DLgs n.50 del 18/04/2016 - art.31, ove si dispone che per ogni procedura di 

affidamento sia individuato un responsabile unico del procedimento; 

 

DETERMINA 

 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli 

interventi, a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione - Obiettivo specifico 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 

e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 

infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiave - Sotto-azione 10.8.1.B1 Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico Reggente 

Antonio Grimaldi 

 
 


